#### Le sacrifice de la nouvelle alliance.

17, 5. A ses disciples aussi, il conseilla d'offrir à Dieu les prémices de ses propres créatures, non que celui-ci en eût besoin, mais pour qu'eux-mêmes ne fussent ni stériles ni ingrats. Le pain, qui provient de la création, il le prit,

17, 4. 'Εξ ὧν πάντων φανερόν ἐστι οὐ θυσίας καὶ 128 ὀλοκαυτώματα ἐζητεῖ παρ' αὐτῶν ὁ Θεός, ἀλλὰ πίστιν καὶ ὑπακοήν καὶ δικαιοσύνην διὰ τὴν ἐκεῖνων σωτηρίαν. Καθὼς καὶ ἐν Ὡσῆε τῷ προφήτῃ διδάσκων αὐτοὺς ὁ Θεὸς τὸ ἑαυτοῦ θέλημα ἔλεγεν : « Ἐλεος θέλω ἢ θυσίαν, καὶ 132 ἐπίγνωσιν Θεοῦ ἢ ὀλοκαυτώματα ». » Ἄλλὰ καὶ ὁ Κύριος ἡμῶν τὰ αὐτὰ ὑπεμίμησεν αὐτοὺς, « Εἰ γὰρ ἐγνώκατε », λέγων, « τί ἐστίν : Ἐλεος θέλω καὶ οὐ θυσίαν, οὐκ ἂν κατεδικάσατε τοὺς ἀναίτιους <sup>b</sup> », μαρτυρῶν μὲν τοῖς προφή- 136 ταις ὅτι τὴν ἀλήθειαν ἐκήρυσσον, ἐκείνους δὲ ἐλέγχων δι' ἑαυτοὺς μωραίνοντας.

17, 5. Ἄλλὰ καὶ τοῖς ἑαυτοῦ μαθηταῖς συμβουλευῶν ἀπαρχὰς τῷ Θεῷ προσφέρειν ἐκ τῶν ἰδίων αὐτοῦ κτισμάτων, 140 οὐχ ὡς ἐνδεεῖ, ἀλλ' ἵνα αὐτοὶ μήτε ἀκαρποὶ μήτε ἀχάριστοι ᾖσιν, τὸν ἐκ τῆς κτίσεως ἄρτον ἔλαβε καὶ ἠὐχαρίστησε,

17, 128 ἐζητεῖ lat. : ζητεῖ arm.

140 *meum corpus*<sup>a</sup>. Et calicem similiter, qui est ex ea [Hv 199]  
 creatura quae est secundum nos, suum sanguinem  
 confessus est et novi Testamenti novam docuit oblati-  
 onem<sup>b</sup>; quam Ecclesia ab Apostolis accipiens in universo 4  
 144 mundo offert Deo, ei qui alimenta nobis praestat,  
 primitias suorum munerum in novo Testamento.

De quo in duodecim prophetis Malachias sic praesigni-  
 ficavit: *Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus* | Hv 200  
 148 *omnipotens, et sacrificium non accipiam de manibus vestris.*  
*Quoniam ab ortu solis usque ad occasum nomen meum*  
*clarificatur inter gentes, et in omni loco incensum offertur*  
*nomini meo et sacrificium purum: quoniam magnum est*  
 152 *nomen meum in gentibus, dicit Dominus omnipotens*<sup>c</sup>, 4  
 manifestissime significans per haec quoniam prior  
 quidem populus cessabit offerre Deo, omni autem  
 loco sacrificium offerretur ei, et hoc purum, nomen

17, 140 et : sed S || ea om. C || 141 quae est om. Q || 143 ab) +  
 ipsis S || accipiens apostolis ∞ S || 144 ei : et CV om. A || 146  
 malachiel CV || praesignavit C praefiguravit S || 150 glorificatur  
 AQSe || in om. C || 151 est om. S || 153 hoc S || 154 cessavit CV ||  
 155 offertur QSe

Arm. 17, 142 novi — oblationem : novum testamentum novae  
 oblationis docuit || 144 alimenta : alimentum || 145 suorum : proprio-  
 rum ei || 146 de qu<o> || malachias : angelus || 148 sacrificium :  
 sacrificia || 149 solis add. et || 150 clarificatur : clarificatum est || inter  
 gentes : in gentibus || incensum offertur : incensa offeruntur || 153  
 pri<or>

17, 5. a. Matth. 26, 26 || b. cf. Matth. 26, 28 || c. Mal. 1, 10-11

et il rendit grâces, disant : « Ceci est mon corps <sup>a</sup>. » Et la  
 coupe pareillement, qui provient de la création dont nous  
 sommes, il la déclara son sang et il enseigna qu'elle était  
 l'oblation nouvelle de la nouvelle alliance <sup>b</sup>. C'est cette  
 oblation même que l'Église a reçue des apôtres et que,  
 dans le monde entier, elle offre au Dieu qui nous donne la  
 nourriture, comme prémices des propres dons de Dieu,  
 sous la nouvelle alliance.

De celle-ci, parmi les douze prophètes, Malachie a parlé  
 d'avance en ces termes : « Je ne prends pas plaisir en vous,  
 dit le Seigneur tout-puissant, et je n'agrèerai pas de  
 sacrifice de vos mains ; car, du levant au couchant, mon  
 nom est glorifié parmi les nations, et en tout lieu de  
 l'encens est offert à mon nom, ainsi qu'un sacrifice pur :  
 car mon nom est grand parmi les nations, dit le Seigneur  
 tout-puissant <sup>c</sup>. » Il signifiait très clairement par là que  
 le premier peuple cesserait d'offrir à Dieu, tandis qu'en  
 tout lieu un sacrifice lui serait offert, pur celui-ci, et que

λέγων · « Τοῦτό ἐστί μου τὸ σῶμα<sup>a</sup>. » Καὶ τὸ ποτήριον  
 ὁμοίως τὸ ἐκ τῆς καθ' ἡμᾶς κτίσεως ἰδίου αἵμα ὡμολόγησε  
 144 καὶ τῆς καινῆς διαθήκης<sup>b</sup> τὴν καινὴν ἐδίδαξε προσφορὰν, ἥνπερ  
 ἡ ἐκκλησία παρὰ τῶν ἀποστόλων παραλαβοῦσα ἐν ὅλῳ τῷ  
 κόσμῳ προσφέρει Θεῷ τῷ τὰ βρώματα ἡμῶν παρέχοντι  
 ἀπαρχὰς τῶν ἰδίων αὐτοῦ δωρεῶν ἐν τῇ καινῇ διαθήκῃ.

148 Περὶ ἧς ἐν τοῖς δώδεκα προφήταις Μαλαχίας οὕτως προ-  
 εσήμανεν · « Οὐκ ἔστι μου θέλημα ἐν ὑμῖν, λέγει Κύριος  
 παντοκράτωρ, καὶ θυσίαν οὐ προσδέξομαι ἐκ τῶν χειρῶν  
 ὑμῶν, διότι ἀπ' ἀνατολῶν ἡλίου ἕως δυσμῶν τὸ ὄνομά μου  
 152 δεδόξασται ἐν τοῖς ἔθνεσι, καὶ ἐν παντί τόπῳ θυμίαμα  
 προσάγεται τῷ ὀνόματί μου καὶ θυσία καθαρὰ, διότι μέγα  
 τὸ ὄνομά μου ἐν τοῖς ἔθνεσι, λέγει Κύριος παντοκράτωρ »,  
 φανερώτατα μηνύων διὰ τούτων ὅτι ὁ μὲν πρότερος παύσεται  
 156 λαὸς τοῦ προσφέρειν τῷ Θεῷ, ἐν παντί δὲ τόπῳ θυσία  
 προσενεχθήσεται αὐτῷ καὶ αὕτη καθαρὰ, τὸ δὲ ὄνομα αὐτοῦ

156 autem ejus glorificatur in gentibus. 17, 6. Quod est <sup>8</sup> [Hv 200]  
 autem nomen quod in gentibus glorificatur, quam  
 quod est Domini nostri, per quem glorificatur Pater  
 et glorificatur homo? Et quoniam proprii Filii  
 160 ejus est et ab eo factus est<sup>a</sup> homo, suum illum  
 vocat. Quemadmodum si quis rex ipse filii sui <sup>12</sup>  
 pingat imaginem, juste suam illam dicit imaginem  
 secundum utrumque, quoniam et filii ejus est et quoniam  
 164 ipse fecit eam : sic et Jesu Christi nomen, quod per  
 universum mundum glorificatur in Ecclesia, suum esse <sup>16</sup>  
 confitetur Pater, et quoniam Filii ejus est et quoniam  
 ipse scribens id ad salutem dedit hominum<sup>b</sup>. Quoniam  
 168 ergo nomen Filii proprium Patris est et in Deo omni-  
 potente per Jesum Christum offert Ecclesia, bene ait  
 secundum utraque : *Et in omni loco incensum offertur* <sup>20</sup>  
*nomini meo et sacrificium purum<sup>c</sup>*. Incensa autem  
 172 Johannes in Apocalypsi orationes ait esse sanctorum<sup>d</sup>. |